

carico del Tesoro" previsto dal contratto di programma e dalla direttiva CEE n. 440/91.

La stessa "Nota" illustra, altresì, le considerazioni che hanno determinato l'aggiunta di speciali voci al bilancio, secondo il disposto dell'art. 2423 ter cod. civ. in ragione della speciale normativa che disciplina i servizi di trasporto pubblico e del complesso processo di trasformazione dell'Ente Pubblico in Società per azioni.

I criteri di valutazione del patrimonio sociale sono stati illustrati nella "Nota Integrativa" e corrispondono a quelli applicati per la redazione del bilancio dell'esercizio precedente ai sensi del 1° comma, punto 6, dell'art. 2423 bis cod. civ. . Peraltro, detta Nota Integrativa illustra puntualmente i casi specifici in cui i criteri di valutazione si sono discostati da quelli adottati nell'esercizio precedente.

Giusta quanto prescritto dal 5° comma dell'art. 2423 ter cod. civ., tutte le appostazioni sono state messe a confronto con quelle del bilancio chiuso al 31 dicembre 1992.

Si dà atto, qui di seguito, dei criteri di valutazione adottati:

- le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo, diminuito delle quote di ammortamento calcolate in misura costante in relazione alla residua possibilità di utilizzazione;
- le immobilizzazioni materiali, comprensive delle scorte tecniche, sono iscritte al costo diminuito degli ammortamenti. In particolare, i beni provenienti dall'ex Azienda Autonoma trasferiti in anni precedenti al 1992 sono iscritti in base al costo di ricostruzione; quelli trasferiti nel 1992 sono iscritti in base al valore di mercato o al costo di ricostruzione rapportato

alla vita residua e sono riferiti al 31.12.1985, in conformità del D.L. 16/93 convertito nella legge 75/93, con la sola eccezione degli impianti-posti in tratte di linea non produttivi di redditi che sono iscritti al valore simbolico di una lira; i beni acquistati o costruiti dall'ex Ente Pubblico o della Società sono iscritti al costo di acquisto o di costruzione interna, ivi inclusi tutti gli oneri accessori.

- gli ammortamenti sono calcolati in base a piani che tengono conto della prevedibile durata e dell'intensità dell'utilizzo futuro dei beni;
- le partecipazioni sono valutate al costo di acquisto, diminuito, ove verificatasi, della perdita di valore;
- le partecipazioni in valuta al cambio della data di acquisizione;
- i contributi alla Soc. TAV al valore nominale;
- i crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo, mentre i debiti al valore nominale;
- le rimanenze di magazzino sono esposte al costo medio ponderato; i lavori in corso al costo specifico; i cespiti radiati da alienare al minor valore tra quello netto residuo da ammortizzare ed il valore netto di realizzo;
- le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale;
- i ratei ed i risconti sono determinati secondo il criterio della competenza economica e temporale;
- il fondo di trattamento di fine rapporto del personale risulta iscritto come da normativa vigente ed in conformità dei contratti di lavoro;
- i costi, gli oneri, i ricavi ed i proventi sono rilevati in bilancio secondo il principio della competenza, con la già accennata determinazione dei ratei e dei risconti.

I conti d'ordine sono indicati in calce allo stato patrimoniale e ammontano complessivamente a £. 32.726.206.100.519.

Il Collegio Sindacale ha partecipato alle riunioni del Consiglio di Amministrazione ed ha compiuto nel corso dell'esercizio le periodiche verifiche, accertando la regolarità delle consistenze e della contabilità tenuta nel rispetto della normativa vigente.

Il Collegio dà, infine, atto che la Società di certificazione Peat Marvick non gli ha segnalato alcun fatto censurabile a norma dell'art. 1 del D.P.R. 31 marzo 1975, n. 136.

Signori Azionisti,

il Collegio Sindacale, alla luce di quanto sopra esposto, esprime parere favorevole all'approvazione del progetto di bilancio dell'esercizio 1993, così come sottopostovi dal Consiglio di Amministrazione e della proposta del medesimo di riportare a nuovo la perdita di esercizio di £. 3.937.959.926.428.

IL COLLEGIO SINDACALE


(Dr. Valentino MORRONI - Presidente)


(Avv. Agostino PISANI - Sindaco effettivo)


(Prof. Avv. Serafino GATTI - Sindaco effettivo)

BILANCIO CONSUNTIVO

Ferrovie dello Stato Società di Trasporti e Servizi per Azioni

Sede in Roma - Piazza della Croce Rossa, 1

Stato Patrimoniale e Conto Economico

al 31/12/1993

Stato patrimoniale attivo	31/12/1992	31/12/1993	Differenze
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati 0)	0	0	0
B) Immobilizzazioni			
<i>I. Immateriali</i>			
1 Costi di impianto e di ampliamento	0	0	0
2 Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	0	8.000.000	8.000.000
3 Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere di ingegno	0	0	0
4 Concessioni, licenze marchi e diritti simili	0	784.000.000	784.000.000
5 Avviamento	0	0	0
6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	0	0	0
7 Altro	5.504.074.553	50.297.868.569	44.793.792.016
Totale I	5.504.074.553	51.088.868.569	45.585.792.016
<i>II. Materiali</i>			
1 Terreni, fabbricati e infrastruttura ferroviaria e portuale	30.527.643.918.948	38.525.743.248.321	5.998.099.329.373
2 Materiale rotabile, navi, traghetto e impianti industriali	10.873.479.838.838	10.841.887.682.881	(31.592.156.775)
3 Attrezzature industriali e commerciali	384.550.658.019	389.498.582.120	4.947.924.101
4 Altri beni	303.488.007.485	288.758.003.871	(14.730.003.614)
5 Immobilizzazioni in corso ed acconti	28.077.945.258.600	21.403.222.481.209	(6.674.722.777.391)
Totale II	69.156.085.682.889	69.433.107.978.382	1.283.022.295.684

III. Finanziarie

1. Partecipazioni in:			
a) imprese controllate	433.339.411.981	541.043.973.323	107.704.561.342
b) imprese collegate	10.570.403.130	51.954.318.380	41.383.915.250
c) Altre imprese	134.042.095.250	287.236.479.950	153.194.384.700
	<u>577.951.910.361</u>	<u>880.234.771.653</u>	<u>302.282.861.292</u>
2. Crediti			
a) Verso imprese controllate			
Esigibili entro l'esercizio successivo		0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	822.722.824.800	822.722.824.800	0
	<u>822.722.824.800</u>	<u>822.722.824.800</u>	<u>0</u>
b) Verso imprese collegate			
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo		0	0
		<u>0</u>	<u>0</u>
c) Verso altri			
Esigibili entro l'esercizio successivo	241.428.571.429	9.997.152	(241.4185.742.77)
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	338.130.382.735	338.130.382.735
	<u>241.428.571.429</u>	<u>338.140.379.887</u>	<u>96.711.808.458</u>
d) Crediti verso il Tesoro per prestiti con rimborso a carico dello Stato			
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.970.377.496.954	8.350.290.356.382	4.379.912.859.428
Esigibili oltre l'esercizio successivo	38.534.112.249.063	35.714.340.466.872	(2.819.771.782.191)
	<u>42.504.489.746.017</u>	<u>44.064.630.823.254</u>	<u>1.560.141.077.237</u>
3. Altri titoli	0	0	0
4. Azioni proprie	0	0	0
5. Impieghi del Fondo Pensioni (art. 210 e seg. DPR 20/12/1973, n. 1092)	1.245.714.726	1.245.714.726	0
6. Contributi alla TAV	548.481.883.200	548.481.883.200	0
Totale III	44.696.320.650.533	46.655.456.397.520	1.959.135.746.987

Totale B) Immobilizzazioni	112.851.910.407.784	116.139.654.242.471	3.287.743.834.687
-----------------------------------	----------------------------	----------------------------	--------------------------

C) Attivo circolante**I. Rimanenze**

1. Materie prime sussidiarie e di consumo	1.205.925.586.411	1.117.657.266.156	(88.268.320.255)
2. Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	16.791.768.892	14.439.079.799	(2.352.689.093)
3. Lavori in corso su ordinazione	1.230.090.278	1.396.072.564	165.982.286
4. Prodotti finiti e merci	0	0	0
5. Acconti	0	0	0
6. Crediti radiati da alienare	0	5.197.212.480	5.197.212.480
Totale I	1.223.947.445.581	1.138.686.630.999	(85.257.814.582)

II. Crediti

1 Verso clienti:			
Esigibili entro l'esercizio successivo	864.295.845.877	656.889.349.752	(207.406.496.125)
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	431.734.224	431.734.224
	864.295.845.877	657.321.083.976	(208.974.781.901)
2 Verso imprese controllate			
Esigibili entro l'esercizio successivo	84.932.711.789	98.940.445.492	14.007.733.723
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
	84.932.711.789	98.940.445.492	14.007.733.723
3 Verso imprese collegate			
Esigibili entro l'esercizio successivo	28.181.445	3.253.412.040	3.225.250.595
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
	28.181.445	3.253.412.040	3.225.250.595
4 Verso altri			
Esigibili entro l'esercizio successivo	19.527.937.219.700	19.717.281.548.609	189.324.328.909
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	245.237.868	245.237.868
	19.527.937.219.700	19.717.506.786.477	189.569.566.777
Totale II	20.477.193.938.791	20.477.021.727.985	(172.210.806)

III. Attività finanziaria che non costituiscono immobilizzazioni

1 Partecipazioni in imprese controllate	0	0	0
2 Partecipazioni in imprese collegate	0	0	0
3 Altre partecipazioni	0	0	0
4 Azioni proprie	0	0	0
5 Altri titoli	0	0	0
Totale III	0	0	0

IV. Disponibilità liquide

1 Depositi bancari e postali	1.347.410.801.355	3.528.385.281.193	2.180.954.459.838
2 Assegni	0	0	0
3 Denaro e valori in cassa	9.548.489.871	8.597.012.087	(949.456.784)
4 Conti correnti di Tesoreria	4.443.147.517.148	941.872.017.183	3.501.475.499.983
Totale IV	5.800.104.787.372	4.478.634.290.443	(1.321.470.486.929)

Totale C) Attivo Circolante	27.501.248.171.744	28.084.345.649.427	(1.408.900.522.317)
------------------------------------	---------------------------	---------------------------	----------------------------

D) Ratei e risconti:

I. Discoppi sui prestiti	0	0	0
II. Altri ratei e risconti	1.417.148.501.689	1.204.684.831.598	(212.464.670.093)

Totale D) Ratei e risconti	1.417.148.501.689	1.204.684.831.598	(212.464.670.093)
-----------------------------------	--------------------------	--------------------------	--------------------------

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	141.770.303.081.217	143.439.684.723.484	1.669.378.642.277
-------------------------------------	----------------------------	----------------------------	--------------------------

Stato patrimoniale passivo**31/12/1992****31/12/1993****Differenze****A) Patrimonio netto****I. Capitale**

42.417.892.391.000 42.417.892.391.000 0

II. Riserve da sovrapprezzo delle azioni

0 0 0

III. Riserve di rivalutazione

0 0 0

IV. Riserva legale

0 0 0

V. Riserve per azioni proprie in portafoglio

0 0 0

VI. Riserve statutarie

0 0 0

VII. Altre riserve:**1. Riserva per trasformazione in spa. Art. 15**

D.L. n. 333/92 convertito con modifica dalla legge n. 359/92

28.208.160.071.487 23.838.876.068.243 (4.371.284.003.244)

2. Contributi della CEE, di Enti pubblici e di terzi per incrementi patrimoniali

13.115.886.733 56.087.111.143 42.971.224.410

3. Versamenti dell'azionista sotto forma di autorizzazione a contrarre prestiti con rimborso a suo carico

5.188.901.488.148 5.188.901.488.148 0

4. Versamenti dell'azionista sotto forma di «interventi finanziari diretti»

60.000.000.000 120.000.000.000 60.000.000.000

5. Versamenti dello Stato per perdite pregresse L. 415/91

0 420.000.000.000 420.000.000.000

Totale VII 33.470.177.448.368 29.621.864.687.534 (3.848.312.778.834)**VIII. Utili (perdite) portati a nuovo**

0 (4.146.579.017.100) (4.146.579.017.100)

IX. Utili (perdite) dell'esercizio

(4.146.579.017.100) (3.937.959.926.428) 208.619.090.672

Totale A) Patrimonio netto 71.741.490.820.268 63.955.218.115.006 7.786.272.705.262

B) Fondi per rischi ed oneri

* Per trattamento quiescenza ed obblighi simili
Fondo Pensioni (art. 210 e seguenti del
CPR 20/12/1973, n. 1092)

1 245 714 726 1 245.714 726 0

2 Per imposte 0 1 020.935.111 376 1 020.935.111 376

3 Fondo mantenimento in efficienza infrastrutture
legge n. 538/1993 0 0 0

4 Fondo ristrutturazione industriale 0 1 459 368.000 000 1 459 368.000 000

5 Altri 4.075.904.054 536 3 647 754 124 933 (428.149 929 603)

Totale B) Fondi per rischi ed oneri 4 077 149 789 262 9 129.302.951 035 2 052.153 81 773

**C) Trattamento di fine rapporto di lavoro
subordinato**

14 720.990.719 19 579 888 004 4 858 897 295

D) Debiti**1 Obbligazioni:**

Esigibili entro l'esercizio successivo

3.488.107.784 500 458.895.000 000 (3.028.412.784 500)

Esigibili oltre l'esercizio successivo

19.528.743.343 780 15.648.312.221 264 119 588 877 484

19.016.851.108 280 16.108.007 221 264 (2.908.843 887 016)

2 Obbligazioni convertibili:

Esigibili entro l'esercizio successivo

0 0 0

Esigibili oltre l'esercizio successivo

0 0 0

0 0 0

3 Debiti verso banche:

Esigibili entro l'esercizio successivo

119.161.146 573 6.804 311 293 415 6.885.150.146 842

Esigibili oltre l'esercizio successivo

19.606.581.587 303 15.453.872.864 778 (4 151 888 732 525)

19.724.722.743 876 22.257.984.158 193 2.533.261 414 317

4 Debiti verso altri finanziatori:

Esigibili entro l'esercizio successivo

383.108.585 881 388.378.182 327 3 287 598 446

Esigibili oltre l'esercizio successivo

3.399.807 307 980 4 812.355.380 830 1 212.548 072 850

3.782.915.893 861 4 978.731.563 157 1 215.815 669 296

5 Accanti:

Esigibili entro l'esercizio successivo

0 0 0

Esigibili oltre l'esercizio successivo

0 0 0

0 0 0

6 Debiti verso fornitori:

Esigibili entro l'esercizio successivo

3.125.238.638 888 2.938.828.486 232 (186.410.150.634)

Esigibili oltre l'esercizio successivo

0 0 0

3.125.238.638 888 2.938.828.486 232 (186.410.150.634)

7 Debiti rappresentati da titoli di credito:

Esigibili entro l'esercizio successivo

0 0 0

Esigibili oltre l'esercizio successivo

0 0 0

0 0 0

8 Debiti verso imprese controllate:

Esigibili entro l'esercizio successivo

28.138.533 801 60.638.384 582 32.502.830 691

Esigibili oltre l'esercizio successivo

0 0 0

28.138.533 801 60.638.384 582 32.502.830 691

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

9	Debiti verso imprese collegate			
	Esigibili entro l'esercizio successivo	1 737 869 541	42.808.274 744	41 068.405.203
	Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
		1 737 869 541	42.808.274 744	41 068.405 203
10	Debiti verso controllanti			
	Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0	0
	Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
		0	0	0
11	Debiti tributari:			
	Esigibili entro l'esercizio successivo	337 858 795 419	304.930 683 291	(32.928.112.128)
	Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
		337 858 795 419	304 930 683 291	(32.928.112.128)
12	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale:			
	Esigibili entro l'esercizio successivo	213.120.422.768	342.007 787 282	128.887 364 514
	Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
		213 120.422.768	342.007 787 282	128 887 364 514
13	Altri debiti:			
	Esigibili entro l'esercizio successivo	18 924 197 391 590	22.205.203 359 694	5 281 005 968 104
	Esigibili oltre l'esercizio successivo	1 358 212 782.082	2 887 462 596 619	1 529 249 814 537
		18.282.410.173 672	25.092.665 956 313	6 810 255.782.541
Totale D) Debiti		54 492.993 178 184	12.126 602.495 068	1 533 609 316 884
E) Ratei e risconti:				
	Aggio su prestiti	0	0	0
	Altri ratei e risconti	1 443.951 322.784	1 207 981 274 381	(235 970 048 403)
Totale E) Ratei e risconti:		1 443 951 322.784	1 207 981 274 381	(235 970 048 403)
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		141 770.308.081 217	143.438.684 723.494	1 668 378.642.277

Conti d'ordine	31/12/1992	31/12/1993	Differenze
1. Beni di terzi in consegna			
1.1 Amministratore conto cauzione	0	0	0
1.2 Eurofima materiale rotabile trasferimento proprietà in garanzia prestito	3.699.000.000.000	3.897.000.000.000	198.000.000.000
1.3 Trasferimento cespiti 1992 contestato dal Ministero delle finanze	135.891.810.541	122.213.617.059	13.478.193.482
Totale 1	3.834.891.810.541	4.019.213.617.059	184.521.806.518
2. Impegni			
2.1 Titoli in consegna	0	0	0
2.2 Beni in leasing	0	130.502.292	130.502.292
Totale 2	0	130.502.292	130.502.292
3. Rischi			
3.1 Terzi per garanzie prestate	0	0	0
4. Altri conti d'ordine			
4.1 Prestiti a carico dello Stato già autorizzati da contrarre	23.110.091.476.080	21.981.095.021.098	(1.128.996.454.982)
4.2 Investimenti già finanziati in attesa di realizzazione	8.559.514.588.458	8.725.766.960.070	(1.833.747.828.389)
Totale 4	31.669.606.064.539	28.706.861.981.168	(2.962.744.083.371)
Totale conti d'ordine	35.504.297.875.080	32.726.206.100.519	(2.778.091.774.561)

Conto economico**31/12/1992****31/12/1993****Differenze****A) Valore della produzione**

1 Ricavi delle vendite e delle prestazioni

a) Prodotti del traffico viaggiatori

- clientela ordinaria

2.866.203.106.816

2.895.085.225.342

28.882.118.528

- contratto di servizio pubblico

0

2.289.000.000.000

2.289.000.000.000

2.866.203.106.816

5.164.085.225.342

2.297.882.118.528

b) Prodotti del traffico merci e poste

- clientela ordinaria

1.385.053.643.850

1.289.207.887.497

(75.845.756.353)

- contratto di servizio pubblico

0

90.000.000.000

90.000.000.000

1.385.053.643.850

1.379.207.887.497

14.154.243.647

c) Prestazioni a terzi, vendite e altri

394.870.575.690

417.882.264.617

22.991.688.927

Totale 1

4.626.127.326.356

5.961.155.377.456

2.335.028.051.100

2 Variazione delle rimanenze di prodotti
in corso di lavorazione, semilavorati e
finiti

3.348.854.784

(2.352.689.093)

(5.701.543.877)

3 Variazione dei lavori in corso su ordinazione

(192.081.392)

165.982.286

358.063.678

4 Incremento di immobilizzazioni per lavori interni

462.472.523.727

758.083.245.010

295.590.721.283

5 Altri ricavi e proventi

a) contributi in conto esercizio

- ai sensi dei Regolamenti CEE

5.800.000.000.000

3.741.000.000.000

(2.059.000.000.000)

- oneri per rinnovi

2.000.000.000.000

(2.000.000.000.000)

- prelievo dal Fondo ex legge n.538/1993

0

1.128.996.454.982

1.128.996.454.982

- altri

124.700.000

4.870.474.000

4.745.774.000

7.800.124.700.000

4.874.866.928.982

(2.925.257.771.018)

b) altri ricavi e proventi

183.894.833.207

179.815.657.505

(4.079.175.702)

Totale 5

7.984.019.533.207

5.054.682.586.487

(2.929.338.946.720)

Totale A) Valore della produzione

13.075.776.156.682

12.771.714.502.146

304.061.654.536

B) Costi della produzione6 Per materie prime, sussidiarie, di consumo
e merci

744.167.735.282

800.710.870.072

56.543.134.790

7 Per servizi

1.841.222.276.487

1.760.605.386.266

(80.616.890.221)

8 Per godimento di beni di terzi

118.667.468.924

118.626.878.370

(40.590.554)

9 Per personale

a) Salari e stipendi

8.068.890.677.918

7.779.301.948.954

(289.588.728.964)

b) Oneri sociali

3.183.633.491.581

3.221.174.863.377

57.541.371.796

c) Trattamento di fine rapporto

4.395.669.388

5.923.277.833

1.527.608.445

d) Trattamento di quiescenza e simili

0

0

e) Altri costi

261.358.873.025

244.763.346.707

(16.595.526.318)

Totale 9

11.498.278.711.912

11.251.163.436.671

(247.115.275.041)

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

10 Ammortamenti e svalutazioni			
a) Immobilizzazioni immateriali	2.384.307.001	14.019.658.183	11.635.351.182
b) Immobilizzazioni materiali	1.908.332.559.705	2.312.274.753.027	402.942.193.322
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	50.102.236.253	50.102.236.253
Totale 10	1.911.716.866.706	2.376.396.647.463	484.679.780.757
11. Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	61.517.276.783	88.768.320.255	25.251.043.472
12. Accantonamenti per rischi	228.971.870.788	11.074.000.000	(215.897.870.788)
13. Altri accantonamenti	0	0	0
14. Oneri diversi di gestione	521.486.236.380	422.479.447.563	(99.006.788.817)
Totale costi della produzione (B)	16.924.028.443.262	16.827.824.986.860	98.203.456.402
Differenza fra valori e costi della produzione (A - B)	(3.848.252.286.580)	(4.056.110.484.714)	(207.858.198.134)

C) Proventi ed oneri finanziari

15 Proventi da partecipazioni:			
in imprese controllate e collegate	6.487.448.630	4.653.125.000	(1.834.323.630)
in altre imprese	1.421.839.391	1.723.589.509	301.930.118
Totale 15	7.909.088.021	6.376.694.509	(1.532.393.512)
16. Altri proventi finanziari			
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:			
Da imprese controllate e collegate	0	0	0
Da controllanti	0	0	0
Da altri	558.301.442.091	602.757.737.333	44.456.295.242
	558.301.442.091	602.757.737.333	44.456.295.242
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
d) Proventi diversi dai precedenti:			
Da imprese controllate e collegate	20.382.941.798	37.018.282.984	16.625.341.186
Da controllanti	0	0	0
Da altri	245.408.734.783	335.266.872.178	89.881.137.385
Contributi dello Stato su interessi	4.492.469.752.934	4.840.503.613.085	348.033.860.151
	4.758.271.429.525	5.212.791.768.247	454.520.338.722
Totale 16	5.316.572.871.616	5.815.549.505.580	498.976.633.964

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

17 Interessi ed altri oneri finanziari:			
verso imprese controllate e collegate	0	161.144.218	161.144.218
Verso controllanti	0	0	0
Verso altri:			
- su debiti obbligazionari	2.052.006.895.911	2.015.892.325.413	(36.114.570.498)
- su debiti verso istituti finanziari	2.595.573.100.321	2.912.899.992.527	317.326.892.206
- oneri finanziari diversi	572.848.496.616	720.151.860.032	147.305.363.416
Totale 17	5.220.426.492.848	5.649.105.322.190	428.678.829.342

Totale Proventi ed oneri finanziari (15+16-17)	104.055.468.789	172.820.877.899	58.765.411.110
---	------------------------	------------------------	-----------------------

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18 Rivalutazioni:			
a) Di partecipazioni	0	0	0
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
c) Di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
Totale 18	0	0	0

19 Svalutazioni:			
a) Di partecipazioni	72.226.734.625	52.280.844.427	(19.945.890.198)
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
c) Di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
Totale 19	72.226.734.625	52.280.844.427	(19.945.890.198)

Totale delle rettifiche (18 - 19)	(72.226.734.625)	(52.280.844.427)	19.945.890.198
--	-------------------------	-------------------------	-----------------------

E) Proventi ed oneri straordinari

20 Proventi:			
Plusvalenze da alienazioni	0	4.989.799.684	4.989.799.684
Compensazione dello Stato legge 141/1990	60.000.000.000	0	(60.000.000.000)
Contributi per ristrutturazione industriale (esodi anticipati)	0	2.040.632.000.000	2.040.632.000.000
Altri	372.278.873.646	293.971.742.545	(78.307.131.103)
Totale 20	432.278.873.646	2.339.593.542.229	1.907.314.668.581

21 Oneri:			
Minusvalenze valenze da alienazioni	19.107.503.023	14.835.184.826	(4.272.338.197)
Imposte relative ad esercizi precedenti	0	12.216.530.518	12.216.530.518
Costi per esodi anticipati	355.574.000.000	2.040.632.000.000	1.685.058.000.000
Altri	380.247.076.309	274.299.322.071	(105.947.754.238)
Totale 21	754.928.579.332	2.341.983.017.415	1.587.054.438.083

Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	(322.649.705.684)	(2.389.475.186)	320.260.230.498
---	--------------------------	------------------------	------------------------

Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)	(4.139.073.260.100)	(3.937.959.926.428)	201.113.333.672
--	----------------------------	----------------------------	------------------------